MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° / 2022

ngaba, 27 de abril de 2022.

. Isael Dom ngues
efeito Muni ipal

Pind

Dispõe sobre a ampliação de vagas no quadro de
empregos 	da 	Prefeitura

Municipal 	de

Pindamonhangaba.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11 II 111111 1111 III I III
Protocolo Geral n° 2715 2022

Data: 27104 2022 Hora io 17:12
LEG PLO 5512022

atribuições
promulga a

empregos a

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas
legais, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele
seguinte Lei:

Art. 1° Ficam acrescidas no quadro da Prefeitura Municipal as vagas para os

seguir indicados:

REFERÊNCIA EMPREGOS
VAGAS

ACRESCIDAS

133 ARQUITETO 5

129 ASSISTENTE SOCIAL 10

133 ENGENHEIRO CIVIL 6

124 PSICÓLOGO 10

117
SUPERVISOR DE ÁREA DE CONTROLE VETORES
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600

1

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 029 / 2022.

Dispõe sobre a ampliação de vagas no quadro de
empregos 	da 	Prefeitura 	Municipal 	de

Pindamonhangaba.

Exmo. Sr.

Ver. José Carlos Gomes - Cal

DD. Presidente da Câmara de Vereadores de

Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, formulo o presente para solicitar a Vossa
Excelência, a inclusão na pauta dessa respeitável Casa de Leis, do Projeto de Lei que dispõe
sobre a ampliação de vagas no quadro de empregos da Prefeitura Municipal de
Pindamonhangaba.

O presente projeto visa à ampliação de vagas no quadro da Prefeitura para o
atendimento às necessidades da Administração Municipal que conforme levantamento verifica-
se com saldo inferior à demanda prevista.

Assim, considerando o prazo do Concurso Público n° 01/2019 e objetivando ainda a
readequação do quadro de empregos da Prefeitura, é necessária a ampliação do número de
empregos para suprir as necessidade do Município, sendo ampliadas as vagas para os empregos
de Arquiteto, Assistente Social, Engenheiro Civil e Psicólogo, bem como a ampliação de uma
vaga para o emprego de Supervisor de Área de Controle Vetor Vigilância Epidemiológica.

Com a ampliação proposta os mencionados empregos passarão a vigorar com o
número total de vagas a seguir relacionado:

REF EMPREGOS
Vaga

Existentes
Vagas

Acrescidas
Total de Vagas

133 ARQUITETO 12 5 17

129 ASSISTENTE SOCIAL 40 10 50

133 ENGENHEIRO CIVIL 16 6 22

124 PSICÓLOGO 32 10 42

117
SUPERVISOR DE ÁREA DE CONTROLE
VETORES VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3 1 4

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600

2

angaba, 27 de abril de 2022. Pind

r. Isael Do
refeito Mu

ingues
icipal

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Do ponto de vista orça-:,entário, atendendo aos requisitos do art. 16, I, da LRF

anexamos a presente mensagem a estimativa do impacto orçamentário-financeiro.

Portanto Senhores Vereadores, por se tratar de matéria de extrema importância, é

fundamental a aprovação do presente projeto, e para isso, invocamos o art.44 da Lei Orgânica

Municipal, para que se vote em caráter de urgência, no menor prazo possível.

No ensejo, reiteramos a V.Exa. protestos de elevada estima e consideração,

homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa de

Leis.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Pindamonhangaba/SP - CEP 12420-010
Telefone (12) 3644.5600

3

ES
T

IM
A

TI
V

A
S

20
2

2

2
0

2
3

2
0
2
4

R
$

R
$

R
$

34
3
.9

5
7.

5
1 4

,4
8

39
0
.4

57
.5

1
4

,4
8

42
,7

7 IA
UI
CO
cr

O
en
R-1
In

ei
111

1.
_

M
et

o
do

lo
gi

a
d

e
C

ál
cu

lo
  U

ti
liz

ad
a

N
o

ex
e

rc
íc

io
  d

e
2
0

22
,  f

o
i a

pl
ic

a
d

o
  o

  r
e

aj
us

te
  d

e
1
1%

,  e
st

im
at

iv
a

de
  r
ea

ju
st

e
  p

ar
a

2
0

23
  d

e
  9

%
  e

  2
0

24
  d

e
5

%
.

N
o

e
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
22

 fo
i  c

o
ns

id
er

a
d

o
  p

a
rc

ia
lm

e
nt

e
  a

s
de

sp
es

as
  r
e

fe
re

nt
e
  a

o
  p

es
so

al
 d

o
  c

o
n

cu
rs

o
,  r

e
fo

rm
a
  a

d
m

in
is

tr
a
ti

va
,  a

m
p

lia
çã

o
d

e
  v

ag
a

e
  p

ar
a

o
s

de
m

a
is

  e
xe

rc
íc

io
s

fo
ra

m

co
ns

id
er

a
do

s
os

  v
a

lo
re

s
a

nu
a

is
.

P
ar

a
o

s
e

xe
rc

íc
io

s
de

  2
02

3
e

2
0

24
,  o

s
va

lo
re

s
e

xt
ra

íd
o s

da
  p

la
n
ilh

a
a

u
x
ili

a
r

de
  r
e

ce
ita

  d
a

LD
O

  2
0

23
.

C
la

ud
io

  M
a
rc

el
o

  d
e

G
o

d
o

y
F

o
ns

ec
a

S
ec

re
ta

ri
o

  d
e

F
in

an
ça

s
e

O
rç

a
m

en
to

3
2

7
.5

7
8

.5
8

5
, 2
2

37
4
.0

7
8
.5

8
5

,2
2

O
ed
.4'

amo
rr.
.4* 51

,3
0

54
,0

0

2
9

9
.1

2
9
.3

5
0
,6

7

3
4

5
.6

2
9
.3

5
0

,6
7

44
,1

8 In
O
,ti
In

o

,..1
.n 54

,0
0

D
ES

P
ES

A
S

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 ,,A

lkT
.  2

2,
  L

R
F

D
ES

PE
SA

S C
O

M
 PE

SS
O

AL
 -A

RT
.  2

2,
  L

RF
  C

O
M

  T
E

R
CE

IR
O
S

 E
 0
.5

4C
O

' 	et

I

I 	LL
e

I V i

Ì Y

;;
;;

;:
s
  C

O
 NA

  P
ES

SO
A

L
%

 C
O
M

 TE
RC

E
IR

O
S

 E
 0
.5

I I
  t
iv

ir
rF

  P
R

U
D

EN
C

IA
L-

A
R

T.
  2

2-
PA

RÁ
G

RA
F

O
 Ú

N
IC

O

•

=
O

Z

r,̀
i 	cc
. 	et  j j
1 	..t ! 	,
• W . 	—I
1 	L1.1 : 	,

E 	ã
' 	-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4